An ignoratis fratres, quia quicunque baptizatus sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? *Ibid.* 6. 3

Intellexi ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. *Ibid.* 7. 24

Nihil ergo nunc damnationis est nisi, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati & mortis. *Ibid.* den. 8. 1

Deus autem qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qui dilexit nos, & cum eleemos mori peccatis, conviviscauit nos in Christo, cuius gratia est salvati, & conseruavit, & confidere feci in celestibus in Christo Iesu: in offendit in facultatibus supervenientibus abundantes divitiae gratiae sua in bonitate super nos in Christo Iesu. *Eph.* 12. 4

Sed conclusi Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. *Galat.* 3. 22

Peccaatum solus Deus propria autoritate remittere potest.

Qui custodis misericordiam in milia: qui auferit iniquitatem, & sceleris, atque peccata, nullulque apud te per se innocens est. *Exod.* 34. 7

Delicta quis intelligit? ab oculis meis munda me, & ab alienis parce servuo tuo. *Psi.* 18. 13

Delictum meum cognitum tibi feci, & injuriam meam non abscondi. *Ibid.* 31. 3

Quantum distans ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. *Ibid.* 102. 12

Ego sum, ego sum ipse, qui delicta iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. *Ibid.* 43. 25

Delevi un nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua; revertere ad me, quoniam redemi te. *Ibid.* 44. 22

Cognosce Dominum: omnes enim cognoscunt me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus: quia propitiabit iniquitatibus eorum, & peccati eorum non memorabor amplius. *Ier.* 31. 34

Et emundabo illos ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi: & propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus dereliquerunt mihi, & spreverunt me. *Ibid.* 33. 8

Quis Deus similis tui, qui auferit iniquitatem, & transi peccatum reliquum hereditatis tuae?

tua? non immittet ultra fuorem suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur & misericordibz nos: dei: remittuntur iniuriae nostras, & projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. *Mich.* 7. 18

Dimitte (Domine) nobis debita nostra. *Math.* 6. 12. *Luc.* 11. 4

Ecce offerebant ei Paralyticum jacente in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit Paralyticu: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. *Ibid.* 9. 2. Idem *Mar.* 2. 10. *veritatem.*

Dixit autem ad illam (*Magdalena*) Remittuntur tibi peccata tua. *Luc.* 7. 48. c. 11.

Peccaatum remittitur per Christum.

A Men dico vobis, quacumque alligaveritis super terram, erunt soluta & in celo: & quaecumque solveritis super terram, erunt soluta & in celo. *Math.* 18. 18

Quorum remisit peccata, remittuntur eis: & quorum retineruntur, ratenta erant. *Joh.* 20. 23

Peccaatum remittitur per Christum.

Ipsa autem vulneratur eft propter iniurias nostras, attritus est propter sceleris nostra: disciplina pacis nostra super eum, & livore ejus fanati sumus. *Isa.* 53. 5. *Vide tot. cap.*

Septuaginta hebreos abbreviatum sunt super populum tuum -- ut consummetur pravatio, & finem accipiat peccatum, & delectar iniquitas, & adducatur justitia sempiterna, & impletar visio & propheta, & ungunt sanctus Sanctorum. *Dam.* 9. 24.

Patet autem (*Maria*) filium; & vocabis nomen ejus Iesum; ipse enim salvum faciet populum tuum a peccatis eorum. *Math.* 1. 21. *Luc.* 1. 31

Et ecce offerebant ei paralyticum jacente in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralyticu: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. *Ibid.* 9. 2. Idem habet *Mar.* 2. 9. *veritatem.* & *Luc.* 5. 18.

Venire ad me omnes, qui laboratis, & onerari estis, & ego reficiam vos. *Ibid.* 11. 28

Filius hominis non venit ministerari, sed ministrare, & dare animam suam, redemptio pri multis. *Ibid.* 20. 38

Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum corum. *Luc.* 1. 77

Ut autem foecis quis filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, sit paralyticu: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & vade in dominum tuum. *Ibid.* 5. 24

Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertia die: & praevidit in nomine ejus penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ieronymo. *Ibid.* 24. 46

Altera die videt Iohannes Iesum venientem ad se, & ait: Ecce, Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. *Ioan.* 1. 29.

Petrus vero ad illos: Penitentiam (inquit) agite, & baptizeetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus sancti. *Act.* 2. 38

Et non est in alio aliquis salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum, &c. 16. 4. 12

Huic omnes Propheta testimonium perhibent; remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum. *Ibid.* 10. 43

Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur: & ab omniibus, quibus non potueritis in lege Moysi justificari. *Ibid.* 13. 38

Qui (Christus) tradidit est propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram. *Rom.* 4. 25

Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. *Ibid.* 5. 9

Et haec quidam fuisse: sed abulti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. *1. Cor.* 6. 11

Tradidit enim vobis in primis, quod & accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas. *Ibid.* 15. 8

Eum (Christum), qui non novaret peccatum, (*Deus*) pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justificari in ipso. *2. Cor.* 5. 21

Gratia vobis & pax a Deo Patre, & a Domino nostro Iesu Christo; qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti faculo nequam, &c. *Galat.* 1. 3

In quo (Christo) habemus redemptionem per sanguinem ejus remissionem peccatorum: qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ. *Cofef.* 1. 14

Et vos, cum mortali eritis in delictis, & præcipito carnis vestra, conviviscauit (*Deus*) cum illo (Christo) donans vobis omnia delicta, &c. *Ibid.* 2. 13

In quo habemus redumptionem per sanguinem ejus remissionem peccatorum secundum divisionem gratiae ejus, quia supererabundavit in nobis in omni sapientia & prudentia. *Ephes.* 1. 7

Deus offert abundantes divitias gratiae sue in honestate super nos in Christo Iesu. *16. 2. 7*

Ephes. 3. 25. 1. Petr. 3. 18

Fidelis fermo, & omni acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mundum, peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. *1. Tim.* 1. 15

D 4

Qui

Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, & cunctorum honorum operum. *ad Tit. 2. 14.*
Scientes quod non corruptibilis auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione patrem traditionis: sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati. *1. Pet. 1. 18.*

Quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, justitiae vivamus: cuius labore fanari estis. *Ibid. 2. 24.* *Heb. 1. 3.*
Quia & Christus semel pro peccatis nostris mortua est, Iustus pro injustis, ut nos offerat Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. *Ibid. 3. 18.*
Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce; societatem habemus ad invicem, & sanguis Iesu Christi, filii ejus, emundat nos ab omni peccato. *1. Joan. 1. 7.*
Scribo vobis filioli, quoniam remittitur vobis peccata propter nomen ejus. *Ibid. 2. 12.* cap. 3. 5.

Gratia vobis & pac &c. & a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & principes regum terra, qui dilexit nos, & lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, &c. *Apol. 1. 4.*

Peccatum non solus non imputatur, sed etiam cor remittitur, & anima abluitur & mundatur. **C**or mundum creas in me Deus: & spiritum rectum innova in visceribus meis. *Ps. 50. 12.*
Petrus vero ad illos: Peccitatem (inquit) agite, & baptizetur unusquisque velutrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus sancti. *Apol. 2. 38.*

Et hoc quidam suistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. *1. Cor. 6. 11.* *2. Pet. 1. 9.*

Si confitemur peccata nostra, fideli est & justus (Deus) ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. *1. Joan. 1. 9.*

Peccata an fini remissa, certe siire non possumus.
Cumque quiesceris ibi Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde quiesceris, & tota tribulatione anima tua. *Dent. 4. 19.*

Si justificare me volero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hec ipsum ignorabit anima mea. *Jeb. 9. 20.*

Verebar omnia opera mea, sciens quid non pauceres delinquenti. *Ibid. 9. 28.*

Quid enim faciam, cum iuraveris ad iudicandum Deus? & cum quiesceris, quid responderis illi? *Ibid. 31. 14.*

Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me: & ab alienis parce seruo tuo. *Ps. 18. 13.*
Quis potest dicere: Mundum est cor meum? purus sum a peccato? *Prov. 20. 9.*

Qui abscondi seculera tua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit, & relinquenter ea, misericordiam conferuet. Beatus homo, qui semper est pavidus. *Ibid. 28. 13.*

Sunt iusti atque sapientes: & opera eorum in manu Dei: & tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit: sed omnia in futurum fervantur incerta. *Eccles. 9. 4.*

De propitoceo peccato nobis esse sine mea. *Eccles. 5. 5.*

Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicas, aut ab humano die; sed neque in eis iudico. Nil nisi enim mihi consilium sum: sed non in hoc iudicatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. *1. Cor. 4. 3.*

Cum metu & tremore vestrum salutem operamini. *Philipp. 2. 12.*

In timore incolatus vestri tempore converfamini. *1. Pet. 1. 17.*

Satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem, & electionem facias. *2. Pet. 3. 10.*

Religio in peccatum carentiam.
Quam vilis facta es nimis, iterum vias tuas! *Jerem. 2. 36.*

Neque adjicias peccatum super peccatum. Ecce ne dicas: Miseratio Dei magna est, multitudinem peccatorum meorum miferentur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatoribus respicit ira illius. *Eccles. 5. 5.*

Fili, peccatis non adjicias iterum: sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur, &c. *Ibid. 21. 1.*

Cum autem irmundus spiritus exierit ab homine, --- dicit: Revertar in domum meam, unde exi. --- Tunc vadit, & assomit septem alias spiritus secum nequiores se, & intrantes habitant ibi, & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. *Matth. 12. 43.*

Dixit Iesus Paracletus: Ecce laus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. *3. Joan. 5. 14.* *Idem dixit ad adulteram &c. 11.*

Impenitibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, &c. & prolaphi sunt; rufus renovatur ad penitentiam. &c. *Heb. 6. 4.*

Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia. *Ibid. 10. 26.*

Si enim refugientes coquinationes mundi in cognitione Domini nostri, & Salvatoris Iesu Chri-

Christi, his rufus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus; melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem, retrosum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contigit enim eis illud veri proverbii: Canis reveritus ad suum vomitum, & Sus lota in volvabro lutu. *1. Pet. 2. 20.*

Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam suam. *Prov. 26. 11.*

Peccati in us fratri condonandum. Vide remittendum &c.
Peccatorum confessio. Vide Confessio, & Penitentia.

TITULUS XL.

Peculium.

Peculium Del vocante ejus populus.

Si ergo audieritis vocem meam, & custodiretes paculum meum, exitis mihi in peculium de cunctis populis: mea est enim omnis terra. *Exod. 19. 5.*

Nulla sit tibi cum gentibus societas, sed simulacrum eorum deles, &c. Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram. *Deut. 6. 6.* *Idem veritatem c. 14. 2.*

Erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die, in qua ego facio, in peculium: & parcam eis, sicut parci vir filio suo, serviensi fili. *Malach. 3. 17.*

Christus in propria venit, & sui cum non recepterunt. *Joan. 1. 11.*

Qui (scilicet Christus) est pignus hereditatis nostrarum, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloria ipsius. *Ephes. 1. 14.*

Christus dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, & cunctorum honorum operum. *Tit. 2. 14.*

Vos autem genus electum, Regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntiatis ejus quae de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. *1. Pet. 2. 9.*

Pecud latio, vide supra Latio.

TITULUS XIL

Peregrinus & Peregrinatio.

Peregrinus beneficendum est.

Cumque eleverat (Abraham) oculos, apparuerunt ei tres viri flantes prope eum, quos cum vidisset, ecce in occursum eorum de officio tabernaculi sui, & adoravit in terram. Et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transfas servum tuum, sed afferam paucum aqua, & lavate pedes vestros, & respondebit sub arbore, &c. *Gen. 18. 2.*

Adveniam non contributus, neque affliges eum: advena enim & ipsi suis in terra Aegypti. *Psi. 12. 22.*

Peregrino molestu non eris: scitis enim advenarum animas: quia & ipsi peregrini suis in terra Aegypti. *Ibid. 23. 9.*

Si habitaveris advena in terra vestra, & moratus fugit inter vos, non exprobetis ei: sed fit inter vos quah indigena: & diliget eum cum quasi volvemtiblos: suis enim & vos advena in terra Aegypti, ego Dominus Deus vester. *Lev. 19. 33.*

Potestquam autem inservientegem terrena vestra, non fecabitis eam usque ad folium: nec remanentes spicas colligitis, sed pauperibus & peregrinis dimitteis eas. Ego sum Dominus Deus vester. *Ibid. 23. 22.* *Supra c. 19. 9.*

(Deus) Facit iudicium pupilli, & vidua, amat peregrinum, & dat ei viendum arque vestitum. Et vos ergo amate peregrinos, quia & ipsi suis advena in terra Aegypti. *Deut. 10. 18.*

Peregrino, qui inter portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei: quia tu populus sanctus Domini Dei tui es. *Ibid. 14. 21.* & c. 26. 11.

Non negabis mercedem indigentis, & pauperi fratris tui, five advenae, qui tecum moratur in terra, & inta portas tuas est: sed eadem die reddes ei pretium laboris suis ante foliis occulam quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam. *Ibid. 24. 14.* Non perveres iudicium advenae & pupilli, nec auferes pignoris loco vidua vestimentum. *v. 17.*

Populi terra (Iudas) calumniabant calumniam, & rapiebant violenter: egenum & pauperem affligebant, & advenam opprimebant calumniam, abique iudicio. *Exodus 22. 29.* c. 47. 21

(Ait Dominus) Judicium verum iudicate -- Et viduam, & pupillum, & advenam, & pauperem nolite calumniari: & malum vir fratru non cogitet in corde suo. *Zach. 7. 9.*

Peregrini sumus & advena in hoc factu.

Dicitumque est ad eum (Abraham). Scito praeponens quod peregrinus futurum sit secundum tuum in terra non tua, & subiicit eos servitu, & affligent quadringentis annis. *Gen. 15. 13.*

Adve-

Advena sum & peregrinus apud vos (air Abraham ad filios Israhel cum plangerent Sararam misericordiam eum uxori): Date mihi ius sepulcri vobisfum, ut sepeliam mortuum meum. Gen. 23, 4. Quot sunt dies annorum vite tuae? (air Joseph ad patrem suum Jacob) Rerpondit Jacob: Dies peregrinationis mece centum triginta annorum sunt, pravi & mali, & non pereverunt ulique ad dies patrum meorum, quibus peregerant sunt. 16, 4, 7, 8.

Peregrini enim sumus coram te, & adveni, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, & nulla est mora. 1. Par. 29, 15.

Incola ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua. 2. Par. 118, 19.

Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino. 2. Cor. 5, 6.

Nostra autem conversatio in celis est: unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum. Phillip. 3, 20.

Juxta fidem defuncti sunt: omnes isti, non acceptis recompensationibus, sed a longe eas aspiciens, & salutares, & confitentes, quia peregrini & hospites sunt super terram. Heb. 11, 13.

Carissimi, oblecto vos tanquam advenas & peregrinos, abstine vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam. 4. Pet. 2, 11.

Peregrinationes religiosi gratia suscepserat, sunt utilis.

Justit Deus ut tribus vicibus per annum apparet omne malitium in conspectu Domini Dei — in loco quem elegit. Deut. 16, 16. Exod. 23, 17. & 34, 23. Quod diligenter observavit Elana & Anna uxoris eius 1. Reg. 1, 3. & Iesse Christus cum Maria matre sua & Joseph venire adorare in Ierusalem. Luc. 2, 42.

Insuper & alienigena, qui non est de populo tuo Israhel, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum (audierit enim nomen tuum magnum, & manus tua fortis & brachium tuum exterrit, ubique) cum venerit ergo & oraverit in hoc loco: tu exaudiens in celo, in firmamento habitaculi tui, & facies omnia pro quibus invocaverit te alienigena: ut dicas univerbi populi terrarum nomen tuum timere, sicut populus tuus Israhel, & probent quia nomen tuum invocatum est super dominum hunc, quam adificavi. 3. Reg. 8, 41.

Misericordia ad eum (Nazarenos) Elieus nuncius, dicens: Vade, & lavare fepries in Jordane, & recipieret sanitatem caro tua, atque mundaberis. 4. Reg. 5, 10.

T I T U L U S XIII.

Persefilia.

Persefilia Caritatis.

Qui autem servat verbum eius (Dei) vere in hoc caritas Dei perfecta est. 1. Joh. 2, 5. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, & caritas eius in nobis perfecta est. Ibid. 4, 18.

In hoc perfecta est caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die Iudicii: quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Ibid. v. 17.

Ut exaudiamus perfecti entendendum est.

Dilectus Deus ad Abraham: Ambula coram me, & esto perfectus. Gen. 17, 1.

Perfectus eris, & absque macula cum Domino Deo tuo. Deut. 18, 13.

Nunc ergo timete Dominum, & servite ei perfectio cordis, atque veritatem. Joh. 14, 24, 14.

Estate ergo vos perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Matth. 5, 48.

Si sis perfectus es, vade, vende quae habes, &c. Ibid. 19, 21.

Obsecro autem vos fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis Ichimata: sicut autem perfecti in eodem sensu, & in eadem intentione. 1. Cor. 1, 10.

Fratres, polite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote: sensibus autem perfecti estote. Ibid. 14, 20, 2. 2. Cor. 13, 11.

Propriece accepit armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti estote. Ibid. 6, 13.

Propter quod succincti lumbos mentis vestit, sobrii perfecti sperate in eam, quae offert vobis, gratiam, in revelationem Iesu Christi. 1. Pet. 1, 13.

Non quod jam acceperimus, aut jam perfectus sum. Phil. 3, 12. Quicunque ergo perfecti sumus, hoc festinamus. v. 15.

Corripentes omnem hominem, & docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu. Coloss. 1, 28.

Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad argumentandum, ad corripendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instrutus. 2. Tim. 3, 16.

Patentia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti & integri, in nullo deficiens. 9. ac. 1, 4.

T I T U L U S XIV.

Perjurium.

Perjurium prohibetur.

Non abimes nomen Domini Dei tui in vanum. Exod. 20, 7. Deut. 5, 11.

Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui, ego Dominus. Lev. 19, 12.

Perjurii & falsi criminis.

Secunda Egypti flagriff ranatum, pro quarum abdicatione promisit Pharaon populum dimittit, nee facti: quare additio tercia Cisjordanum, & quarta transjordanum, propter quas rufus Pharaon promisit se filios Israhel dimisurum, quod non fecit. Exod. 8.

Anima, quae juraverit, & prouulerit labios suis, ut vel male quid faceret vel bene, & idipsum juramento & fermeo firmaverit, oblitus postea intellexerit delictum suum, agat penitentiam pro peccato, &c. Lv. 5, 4.

Saul, placatus voce Jonathae, juravit, ne nihil malum amplius Davidi velle facere, sed postea, & statim David iterum interficeretur. 1. Reg. 19, 6.

Si peccaverit homo in proximum suum, & haberatur aliquod juramentum, quo teneatur ad fiduciam, & venierit propero juramentum coram altari tuo in domum tuam, tu exaudies de calo. 3. Reg. 8, 31.

Ecce vos confidis vobis in sermonibus mendaci, qui non proderunt vobis: furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim, & ire post Deos alienos, quos ignoratis. Jerom. 7, 8.

Hoc est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur, sicut ibi (in lege) scriptum est, judicabitur: & omnis jurans, ex hoc similiiter judicabitur. Zach. 5, 3.

Ecce adam (sit Dominus) ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & perjurii, & qui saluminantur mercendem mercenari, viduas & pupilos: & opprimunt peregrinos; nec timuerunt me, dicit Dominus Executum. Malach. 3, 5.

Et intravit rex montem Sion, & vidit inmontium loci: & rupit citius juramentum, quod juravit: & mandavit destruere murum in gyro. 1. Mach. 5, 62.

Alcimus locus est cum eis (Judeis) verba pacifica: & juravit illis, dicens: Non infermus vobis malum, neque amicos vestris. Et credidunt ei: sed perjuruit iste comprehendit ex eis sexaginta viros, & occidit eum in una die. Ibid. 7, 15.

Et incubuit timor & tremor in omne populum (Iudeorum): quia dixerunt: Non est veritas & iudicium in eis: transgredi sunt enim constitutum, & iurandum quod juraverunt. Ibid. v. 18.

Simon miles pertinax a Tryphon pecuniam, una cum filii Jonathae, ad eius redempcionem; Tryphon autem, accepta pecunia, patrem occidit cum filiis. Cap. 13. Sic etiam Demetrius factus cum Jonathae iniuste prevaricatus est. Cap. 11.

Unde Menelaus accedit ad Andronicum, rogarat ut Oniam interficeret. Qui cum venisset ad Oniam, & datis dextris cum iurando, (quavis esset ei si fulpsctus) suafuerit de Ayle procedere, statim eum peremit, non veritus iustitiam. Ob quam caussam non folum Iudei, sed alia quoque nationes indignabantur, & moleste cerebant de nece tanti viri iusta, &c. 2. Mach. 4, 34. Vide & c. 12, 3.

Et iterum negavit (Petrus) cum iuramento: Quia non novi hominem. Matth. 26, 73.

T I T U L U S XV.

Permitto contra voluntatem.

Jacob permisit abduci Benjamini filium suum, tenet dilectionem, non liberet, sed propter necessitatem vivitulam, ad infestantiam filiorum. Gen. 43, 1.

Moysi permisit dari libellum repudii edictio uxoris Iudeorum, quia timebat in eis uxoricidium.

Gen. 34, 1.

Igitur confidit David populo suo, constituit super eos tribunos & centuriones, — Dixitque rex ad populum: Egedriar & ego vobisfum. Et respondebit populus: Non exhibis quia tu unus pro decem milibus computaris: melius est igitur, ut si nos in urbe praefidio. Ad quos rex ait. Quod vobis videatur restum, hoc faciam. 2. Reg. 18, 1.

Cogovit Simon, quod Tryphon cum dolo lequebatur, petens filios Jonathae, & centum talenta argentei: iustit tamen dari argentum & pueros: ne forte adversus se intemperiam populi concinset.

1. Mach. 13, 17.

T I T U L U S XVI.

Persecutio. Vide & Crux & Tribulatio.

Persecutionis puerorum exempla.

Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egedriam foras. Cumque essent in agro, confurxit Cain adversus fratrem suum Abel, & interfecit eum. Gen. 4, 8.

Larb fratrem Abramam pium abducunt tyranni captivum in mancipium cum omnibus quos & que habeant. Gen. 24. 12
 Persecutus est Ismael alienigena Isaacum iniquum. Unde dicit Apostolus: Ibid. 21. 9
 Sed quoniam tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persecutus erat eum, qui secundum spiritum: ita & nunc, &c. Galat. 4. 29
 Persequitur Iacob pium fratrem Jacob, ut ne occidatur, fugam aripere sit coactu. Gen. 27. 42
 Persecutus est rex Pharaon & Egypci filios Israel. Exod. 14. 8. Vide rotam Historiam varie.
 Affixeruntque nos Aegyptii, & persecuti sunt, imponentes onera gravissima. Deut. 26. 6
 Item c. 25. 14. c. 24. 1. c. 26. & variis iherusalem locis persecutus est Saul innocentem & pium Davidem. 1. Reg. 19. 8
 Eudem Davidem persecutus Absalom filius nequam. 2. Reg. 15. 14. Vide & c. 17. 21
 Persequit sicut Jezebel Eliam prophetam. 3. Reg. 19. 1
 Et ait Rex Israel: Tollite Michaeam (Prophetam) -- & mittite virum istum in carcereum, & sustentate cum pane tribulationis, & aqua angustie, &c. Ibid. 22. 26
 Persequitur sat cruentiter Iordan gentem Iudeam. Ester. 3. 8
 Sic etiam impius rex Sennacherib persecutus & occidens vultum Iacobum. Tob. 1. 22
 Seclerias persequitur Jeremiam, & in carcere miseric. Jer. 37. 13
 Et dixerunt Principes Regi (de Jeremio Propheta): Rogamus ut occidatur homo iste -- Ecce dixit rex Seclerias: Ecce ipse in manus velitis est -- Tulerunt ergo Jeremiam & projecterunt eum in lacum, & qui era in vestibulo carcere: & submiserunt Jeremiam tunibis in lacum, in quo non erat aqua, sed lumen. Ibid. 38. 4
 Anas, Misach, Azarias solentes adorare statuam, quia rex Nabuchodonosor exerat, ligati miti tuerunt in fornacem ignis ardentes. Dan. 3
 Miserit pius Daniel in lacum deorum, sed illatus evagis. Ibid. 6. 16. Vide & c. 14. 30
 Persecutio Ecclesie magna ab Antiochico. 1. Mach. 1. 23. Vide & 2. Mach. 5. 16
 Tunc Herodes videns quoniam illius est a Magis, iratus est velide, & mitemis occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, a bimatu & infra. Mach. 2. 16
 Herodes persecutus est & interfecit Joannem Baptizatorem. Ibid. 14. 10
 Persequuntur Pharisei tecum vestrum propter recuperationem vestris a Christo; Jo. 9. 23. Vide sol. cap.
 Cogitaverunt autem principes Sacerdotum, ut & Lazarum interficerent: quia multi propter illum abiabant ex Iudeis, & credebant in Iesum. Ibid. 12. 10
 Persequuntur Pharisei discipulos Coris, &c. Ibid. 4. 3. & c. 5. 18. persecutionem Apóstolorum. Synagogae falsi reliquias & concilium suum persecutus Stephanum. Ibid. 6. 12. Vide & c. 7. 1
 Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia quae erat Jerusalimis, & omnes dispersi sunt per regiones. Ibid. 8. 1
 Cum autem implerentur dies multi, confluum fecerunt in unum Iudei, ut eum interficerent (Paulus). Ibid. 9. 23
 Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affigere quoadam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. Vident autem quia placenter Iudei, apposuit ut apprehenderet & Petrum -- Quem cum apprehendisset, misit in carcere, &c. 15. 12. 1
 Iudzi autem concitaverunt mulieres religiosas, & honestas, & primos civitas, & excita- verunt persecutionem in Paulum & Barnabam: & ejercent eos de finibus suis. Ibid. 13. 50
 Et curcurie plebs aduersus eos (Paulum & Timonem): & magistratus, scilicet tunici eos rurum, iusterunt eos virginis eadi. Et cum multis plaga eis imposuerint, miserant eos in carcere, &c. Ibid. 16. 22
 Demetrius argentinus gravem aduersus Paulum seditionem excitat. Ibid. 19. 24
 Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, perfectionem patientur. 2. Tim. 3. 12
 Persecutio Ecclesie Dei & piorum eis ciuium parva. Exempla.
 Pharis propter persecutionem quae persecutus est filii Israel, decem plagi afflxit Deus: Et tandem submersit in mari rubro cum omni exercitu. Exod. 7. & 8. & 9. & 9. c. 14. 18
 Iacob in regno Irael subiit propter mandatum Dei ut delas domum Achan: occidit ergo Ioram unus cum Ochorio, rege Iada, & corpus Jezebel a finebris ipsius subi praescitatae canes devorant, iuxta Elii ususciniam. 4. Reg. 9
 Sic & Achab iuxta Michae propheticam in bello occiditur. 2. Par. 18. 33
 Propter blasphemiam, persecutus Angelus Domini 18.000. Affricorum, quare fugient Sennacherib in templo idolorum suorum a filii suis occiditur. 4. Reg. 19. 31. Vide & Tob. 1. 21. 1. Mach. 7. 1
 Sic Holofernes persecutor Iudeorum occidit per manus Iudeis, sic & Aman. Iudis. 3. 10. Esth. 7. 10
 Porro viri illos qui miserant Sidrach, Misach, & Abdenago (in ignem), interfecit flamma ignis. Dan. 3. 22
 Daniel super Satrapes regni constitutus, & accusatus, quod regis edictum non servasset, quia Dominus eis orabat, missus est in lacum leonum, sequentiae die illatus cibis, immisus ac subito dilatans suis accusatoribus. Ibid. 6.

Nicanor, premis ad Deum precibus: cum rota sua exercitu a Iudeis occisus est, amputato ipsis capite ac dextera, quam irratis Iudeorum sacrificiis superbe contra locum sanctum excidaverat. 1. Mach. 1. 10. 7. & 47
 Alcimus: ut impia in lectorum sanctum opera persecutus a Deo paralet, mortuus est. 1. Mac. 9. 55. Vide tam Elianum Machabaeorum.
 Herodes agripius fratrem Joannis gladio ferens, & Petrum in carcere mortuus, iuste Dei iudicio horribili morte peccati; nam consumptus a verimibus, exsiccavit. Ibid. 12. 23

TITULUS XVII.

Perseverantia & Constantia in Propositis. Vide & Constantia.
 Ditta & exempla.

Angeli Eduxeruntque eum (Iacob) & posuerunt extra civitatem: ibique locuti sunt ad eum, dicentes: Salva animam tuam: noli respice post tergum, nec fit in omni circa regnum: sed in monte saluum te fac, ne & tu simus pareas. Respiciens igitur eum post eis, verba eis in statuum fali. Gen. 19. 17
 Singulis diebus molestia erat Iacob. Domina sua: & tamen perseveranter resistebat operari nefario. Ibid. 19. 10
 Donec extremitas David a fratre suo moret, & etiam diffusus a Saule, non diffisiit ab incisio, & irritatis pavore, & Goliam vicit. 1. Reg. 17. & 28. & c.
 Perseveranter egit Job in afflictione Ralath, donec capta fale civitas. 2. Reg. 12. 26
 Item in pratio contra Abafalem. Ibid. 18. 2
 Et contra Sebam filium Bechri in afflictione multa paucis fuit impedimenta, non tamen cessavit ab opere, donec sive fini totaliter conseruata. 2. Ester. 4. 6. Vide & c. 21
 Eliachim sacerdos magnus aliquotus est eum Iacob: dicunt: Scitote, quoniam exaudiet Dominus preces nostras, si manentes permanenter in jejuniis, & orationibus in confectu Domini. Ibid. 4. 1
 Martiratus ita constanter prestitis in propostis, ut non solum adorare voluerit Aman, sed nec ei assurgo transire. Ester. 3. 2. Vide & c. 5. 9
 Et divit Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplicis & rectus ac timens Deum, & recedens a malo, & adhuc retinens innocentiam? Tu autem commovisti me aduersor eum, ut affligerem cum frustra. Ibid. 2. 3
 Superbi inique aegant ubiqueaque: quia a legem autem tua non declinavi. Ibid. 118. 57
 Ne amulter hominem iniustum, nec imiteris vias eius: quia abominatione Domini est omnis illufor. Ibid. 5. 31
 Non amulet cor tuum peccatores: sed in timore Domini esto tota die: quia habebis spem in novitio, & præstolatio tua non auctoretur. Ibid. 23. 17
 Si autem avertierit te Iudex a justitia sua, & fecerit iniuriam secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes iustitia eius quas fecerat, non recipiuntur: in prævaricatione, quia prævaricatus est, & in peccato suo, quod peccavit, in ipsa morietur. Ezech. 18. 24
 Etiam si dixero iusto, quod vita vivat, & confusus in justitia sua fecerit iniuriam: omnes iustitia eius obliuionis tradentur, & in iniuriam sua quam operatus est, in ipsa morietur. Ibid. 16. 13. 13

Scripsit Daniel propter regi Babylonis: Nostum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, & statuam auream, quam exsistit, nob̄ adoramus. Daniel. 2. 18
 Non intermisit Daniel propter crudelē decretum Darii, quoniam erat in die, sicut ante consueverat, ad Dominum Deum suum. Ibid. 6. 10
 Constatuerat reliqui Sumeria inobis prævaricatus sumus, qui cum eum vellementa pulsatione tentabant. Ibid. 13. 20
 Deprise cor tuum, & suffine: inclina aurem tuam, & suscipe verba intellectus: & ne infantes in tempore obdulitionis. Suffine sustentationes Dei: conjugere Deo, & suffine, ut crederem in novitio vita tua, &c. Ezech. 2. 2
 Sacrificium iusti acceptum est, & memoriam eius non obliuiscetur Dominus. Ibid. 25. 9
 Et multi de populo Israel definiens apud Iacob, ut non manducarent immunda: & elegerent magis nōrū, quam cibis conquinari immunda. 1. Mac. 1. 63
 Mirum constantiam & perseverantiam habuit Ezechias in tormentis, & magis elegit gravissima morte panis, quam contra legem carnis edere precinas, vel similare se comedisse. 2. Mac. 6. 18
 Septem illi fraterem eum pia matre sua bene perseveraverunt usque in finem, nec pereant ad prævaricationem regis abominationis, nec tormentis. Cap. 7. per ipsum.
 Et eritis odio omnibus propter nomen meum: qui autem perseveraverint usque in finem, hic salvus erit. Mat. 10. 22. Idem veritatem habent Cap. 24. 13. Marc. 13. 13

Vide ibi proclamum in multa chanaan, que non intermis Christus aliquid, & ad misericordiam meorum, tunc responsum. Matib. 15. 22

Ex hoc fratre quis dixit ei: Nemo posset venire ad me, nisi literit ei datum a Patre meo. I multi discipulorum eius abseruit tecum: & jam non cum illo ambulabant. 7. 30. 6. 66 Causa natu a Domino illuminatus constanter perseverauit; contra Phariseos veritatem confitens arguit. Jean. 9. per testim.

Douci discipuli Domini erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria marie Iesu, &c. 23. 1. 14

Eram autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus. 1. Pet. 2. 42

Primiti fadutorum Videutes autem Petri constantiam & Joannis, comperto quod homines effuerunt hinc literis, & Iudeo, admirabantur. Mat. 4. 13. Vide & cap. 5. 24

Qui (Barnabae) cum persevereret, & videlicet gratiam Dei (Antiochae) gavilis est: & habebat omnes pro proprio cordis permanere in Domino: quia erat vir bonus, & plenus spiritu sancto & fidei. 1. Pet. 1. 13

Cumque dimisla esset Syangoga, fecerit tunc multi Iudeorum, & colementum advenarum, Paulum & Barnabam qui loquentes fundebant eis ut permanent in gratia Dei. Ibid. 1. 3. 43

Cumque evangelizantes civitatis illi (Derbe) & docuerint multis, reversi sunt Lystra, & Iconium, & Antiochiam. Conformatas animas discipulorum exhortantesque ut permanent in fide: & quoniam per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum Dei. Ibid. 1. 1. 50

Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi profestatur (Paulus) dicens: quoniam vincula & tribulaciones Ierusalem me manecit. Sed nihil horum, (Iesu) vicerit; nec facio animum meum preterire quam me. Ibid. 20. 23

Vide ergo bovitatem, & ferventiam Dei: in eos quidem qui cediderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei: si permanenter in bonitate: aliquoqua & tu excederis. Rom. 11. 22

Iusti fratres mei dilecti, stabiles esto, & immobiles: abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino. 1. Cor. 15. 5

Ut iam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamus omni vento doctrinæ in inequitatem hominum, in astuta ad circumventionem erroris, &c. Eph. 4. 14. Coloss. 1. 33. c. 1. 7

Vigilantes in omni instantia, & oblatione pro omnibus sanctis. 1. Thess. 5. 13. Phil. 3. 13. 4. 13

Vos autem fratres nolite detegere beneficiantibus. 2. Thess. 3. 13. Vide & 1. Thess. 1. vi. 3. & 10. c. 3. 7. Galat. 6. 9

Nam & qui certat, non coronatur nisi legitime certaverit. 2. Tim. 2. 9

Participes enim Christi effecti sumus: si tamen iniuram subiungit eis usque ad finem firmum retinamus. Hebr. 3. 14

Cupimus autem unanimesque vestrum eamdem ostendere sollicitudinem ad explectionem specieles in finem: ut non leges efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide & patientia reditabant promissum. Ibid. 6. 11. Vide & v. 15. & c. 10. 23

Patronia autem opus perfectum habet: ut suis perfecti & integri, in nullo deficientes. Iacob. 4. 4

Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: si in vobis permanferit quod audistis ab initio, & vos in Filio & Patre manebitis. 1. John. 2. 24. Apoc. 2. 16

Ego fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronaem vite. Apoc. 2. 10

Perseverantia in preciis commendatur.

Dilia & exempla.

Elis repotiti precibus imperat tandem plurimus a Deo. 3. Reg. 18. 42 In die tribulationis meæ Deum exaltavi, manus meis nocte contra eum: & non sum decupus. Psal. 76. 3

Domine Deus salutis meæ, in die clamavi & nopte coram te. Ibid. 87. 1

Ecco multa Chanaan— clamavit, dicens ei (Christus): Misericordia mei Domine, fili David: &c. Qui non respicit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum: dicentes: Dimitre eam: quia clamat post nos. Ipsi autem respondens, ait: Non sum misericordia, nisi ad oves, quæ pertinerunt domus Israel. At illa venit, & adoravit eum: dicens: Domine adjuva me. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. At illa dixit: Ecce Domine: nam & catelli sunt de misis, quæ cadunt de mensa Dominorum. Tunc respondens Iesus, ait illi: O mulier! magna est fides tua: fiat tibi sicut sis. Mathe. 15. 22

Petrice, & dabitur vobis: Luc. 11. 9. Et si illi perseveraverit pullans (& erat): dico vobis, & si non dabit illi fugiens, eo quod ambo ejus sit; propter improbitatem (scil. impunitatem) tamen ejus fugient, & dabit illi quoniam habet necessarios, &c. Vide & v. 8.

Dicere autem (Christus) & parabolam ad illos, quoniam oportet temper oreare. & non debet fisi prelubere ut non clamaret. Iesu, Fili David, misericordia mei.

Omnes

Omnes erant perseverantes unanimiter in oratione. Act. 1. 14. Vide & c. 2. 41. eadem uero.

Orationes omnes tempore in spiritu: & in ipso vigilantes in omni instantia, & oblatione pro omnibus sanctis. Eph. 6. 18. Vide 1. Iustit. 3. 17

Estate itaque prudentes, & vigilantes in orationibus. 1. Pet. 4. 7
Perseverantia et fidei donum.

Dear Qui & confirmabit vos usque in finem sine crimine, in die adventus Domini nostri Iesu Christi. 1. Corin. 1. 8

Propterea quod peto ne deficitis, &c. Eph. 3. 13

De cetero fratres, conformati in Domino, & in potentia virtutis ejus. Ibid. 6. 10

Qui credit in vobis opus bonum, perfecte utique in diem Christi Iesu. Phil. 1. 6

Iustitia est enim qui operatur in nobis & velle, & perficere, pro bona voluntate (fidei)

Iustitia 1. 12. 3. Thef. 5. 24

In quo etiam oramus semper pro vobis: ut dignetur vos vocazione sui Deus noster, & impleat omnem voluntatem bonitatis, & opus fidei in virtute, &c. 2. Thess. 1. 11

Deus autem pacis — aperte vos in omni bono. Hebr. 13. 20

Deus autem omnis gratia, qui vixit ut nos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum palios ipse perficit, confirmabit, fortificabit. 1. Pet. 5. 10

TITULUS XVIII.

Perfida.

Personarum acceptio illicita, nec Deus personam respicit.

Vide & decipio Personarum.

Non facies quod iniquum est, nec injicie iusticam. Non confiders personam pauperis, nec honores vultum potius, multe judica proximo tuo. Levit. 19. 15

Nulla erit distinguita perlonum, ita parvum audiens ut magnum: nec acceptatio cuiusquam personam, cuius Dei iudicium est. Deut. 1. 12

Quia Dominus Deus vester, ipse est Deus deorum, & Dominus dominantium, Deus magnus & potens, & terribilis, qui personam non accipit, nec immura. Ibid. 10. 17

Non accipies personam, nec matrem. Deut. 16. 19

Et dixi Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem statum ejus (Eliae) quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominis ego iudico: homo enim videt ea quæ patet, Dominus autem intuetur eorum. 1. Reg. 16. 7

Sit timor Domini vobis, & cum diligenter cuncta facies non est enim apud Dominum Deum nostrum iniurias, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. 2. Paral. 19. 7

Non enim fabricantur personam cujusdam Deus, nec verebitur magistrum cujusdam: quoniam pulchrum & magnum ipse fecit, & aquilares cura est illi de omnibus. Sap. 6. 8

Qui non accipit personam principum: nec cognovit tyram, cum diceret contra pacem: opus enim manuum ejus sunt universi. Job 34. 19

Accipite personam impin (in iudicio) non est bonum, ut declines a veritate iudicii. Propt. 18. 5

Hoc quoque sapientibus (dicit). Cognoscere personam in iudicio non est bonum. Ibid. 2. 23

Qui cognoscit in iudicio faciem, non beneficiat: ite pro boccella paupis deferit iuritatem. 16. 29. 23

Et qui perdet animam suam propter confusione, & ab imprudenti personâ perdet eam: persona autem acceptio perdet fe. Ecccl. 10. 14

Et noli impinguare sacrificium iniustum, quoniam Dominus iudex est, & non est apud illum gloria personarum. Non accipiet Dominus personam in pauperem, & depreciationem leui excludit. Ibid. 33. 4. 5. 1. 11. 3

Ne accipias personam, ut delinquas. Ibid. 42. 1

Propter quod & ego dedi vos contemptibiles, & humiles omnibus populis, sicut non servatis via meas, & acceptipist faciem in lege. Numquid non pater unus omnium nostrum? numquid non Deus natus creavit nos? quare ergo despiciat iniquum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? Malach. 2. 9

Magister (auctor Phariseos secundus cum) scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo: non enim recipis personam hominum. Mathe. 22. 16. Ibid. Mathe. 12. 14. verbam item veritatem. Ibid. 2. 21

Aperiens autem Petrus os suum, dixit: In veritate comperi, quia non est personarum acceptio Deus: sed in omni gente qui timet eum, & operatus iustitiam, acceptus est illi. Ibid. 10. 34

Non enim est acceptio personarum apud Deum. Rom. 2. 11. ad Ephes. 6. 9

Deus personam hominis non accipit, mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Galat. 2. 6. 1. Pet. 1. 17

Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gesit: & non est personum acceptum apud Deum. Colos. 3. 23

Frates mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriz. *Jacob.* 2. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege, quasi transgressor. *Ib. v. 9.*

Personatus male. Vide Confusa male.

TITULUS XIX.

Pet.

Feodes, afflictus, cogitationes, confusa, opera, & progressus hominum sum piorum cum opiorum in hac vita significant.

Deus pedes fandorum suorum servabat, & impii in tenebris continebant. *I. Reg.* 2. 9
Pofuit in nervo pedem meum, & obseruavit omnes lemata meas, & vestigia pedum meorum confidaverit. *Ib. 13. 17*

Infixa sunt gentes in interitu quem fecerant: in laqueo isto, quem abſconderunt, comprehensus est pés corum. *Psalm.* 9. 16

Oculi mei temper ad Dominum: quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. *Ib. 25. 15*

Lucerna (Deus) pedibus meis verbum tuum; & lumen feminitis meis. *Ib. 118. 103*

Non det (Deus) in commotionem pedem tuum. *Ib. 120. 3*

Illuminare his, qui in tenebris, & in umbra mortis fedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. *Eze. 1. 79*

Et gressus rectus facie peribus vestris: ut non claudicantis quis erret, magis autem sanetur. *Mahr.* 12. 13

TITULUS XX.

Petition. Vole & Oratio.

Petitiones & orationes plena sunt variis.

Cunque levaverit Moyse manus, vinebat Israel, &c. &c. *Exod.* 17. 11.

Dixit Elias: Visit Dominus Deus Israel, incusus confundet isto, si erit annis his ros & pluvia, nisi iuxta omnia verba. *3. Reg.* 17. 11. *Jacob.* 5. 17

Respondebat Elias, dixit quingenario: Si homo Dei sum, defendat ignis de calo, & & deuorat te, & quinqaginta tuos. Defendit itaque ignis de calo, & deuoravit eum, & quinqaginta qui erant cum eo. *4. Reg.* 1. 10. *Vide* & v. 12.

Oratio & petitiones sua petierunt Elias pluia suam etiatis mortuum. *Ibid.* 4. 32

Exortas corverunt ad Dominum pro liberacione piste, & exaudiuit. *Ibid.* 19. 1

Job autem servus meus orabit pro vobis: faciem eum iusticiam, ut non vobis imputetur iniurias. *Ibid.* 42. 8

Voce mea ad Dominum clamavi: & exaudiuit me de monte sancto suo. *Psalm.* 3. 5

Cum invocaret, exaudiuit me Deus iusticie mee. *Ibid.* 4. 2

Et scitor, quoniam misericordia Domini suorum: Dominus exaudiuit me cum clamavero ad eum. *Ibid.* v. 3

Deniderum pauperum exaudiuit Dominus; preparationem cordis eorum audivit aures tuae. *Ibid.* 10. 17

In tribulatione mea invocavi Dominum, & ad Deum meum clamavi: & exaudiuit deum sancto suo vocem meam: & clamor meus in conspectu ejus, introiit in aures ejus. *Ibid.* v. 7

Non sprevit, neque despexit (Dominus) depreciationm pauperis: nec avertit faciem suam a me: & cum clamarem ad eum, exaudiuit me. *Ibid.* 21. 23

Domine Deus meus, clamavi ad te, & sanasti me. *Ibid.* 29. 3

Exaudiuit Domine vocem orationis mea, dum clamarem ad te. *Ibid.* 30. 23

Exaudiuit Dominum, & exaudiuit me: & ex omniis tribulationibus meis eripuit me. *Ibid.* 33. 5

Clamaverunt iusti, & Dominus exaudiuit eos: & ex omniis tribulationibus eorum liberavit eos. *Ibid.* v. 18

Quoniam in te Domine speravi, tu exaudiens me, Domine Deus meus. *Ibid.* 37. 16

Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi, & exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miseriae & de luto focus. *Ibid.* 39. 2

Ego autem ad Deum clamavi: & Dominus salvabit me. Vespere, & mane, & meridiem marrabo & annuntiabo, & exaudiuit vocem meam. *Ibid.* 54. 17

Quoniam exaudiuit pauperes Dominus: & vincit fides non despexit. *Ibid.* 68. 34

Voce mea ad Dominum clamavi: voce mea ad Deum, & intendit mihi. In die tribulationis meae Deum exaudiui, manus meis nocte contra eum: & non sum deceptus. *Ibid.* 76. 2

In die tribulationis meae clamavi ad te (ad Dominum); quia exaudiuit me. *Ibid.* 85. 6

Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegat eum, quoniam cognovit nomen meum.

Clama-

Clamabit ad me, & exaudiatur cum ipso sum in tribulatione eripiam eum, & glorificabo eum. *Psalm.* 90. 14

Moyles & Aaron in sacerdotibus ejus: & Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus: invocabant Dominum, & ipse exaudiens eos: in columna nubis loquebatur ad eos. *Ibid.* 98. 6

Domini respexit in orationem humilium: & non sprevit precem eorum. *Ibid.* 101. 18
De tribulazione invocavi Dominum: & exaudiuit me in latitudine Dominus. *Ibid.*

117. 5
Ad Dominum cum tribulaverit clamavi, & exaudiuit me. *Ibid.* 119. 1

Prope est Dominus omnibus invocantibus eum: omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se facit, & depreciationem eorum exaudiit: & falsos facit eos. *Ibid.* 144. 18

Lone est Dominus ab impiis, & orationes justorum exaudiit. *Prov.* 15. 29
Populus enim Sion habitabit in Ierusalem: plorans nequaquam plorabis, miserans miserebitur tui: ad vocem clamoris tui statim ut audiens, respondebit tibi. *Ibid.* 30. 19

Et misit Iesaias filius Amos ad Ezechiel, dicens: Hec dicit Dominus Deus Israel: pro quibus rogasti me, & exaudiui te, & c. *Ibid.* 37. 21

Et factum est verbum Domini ad Iesaiam, dicens: Wade, & dic Ezechiel, haec dicit Dominus Deus David patris tui: Audiri orationem tuam; & vidi lacrimas tuas: ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos: & de manu regis Assyriorum eruant te, & civitatem istam, & protegam eam. *Ibid.* 38. 4

Hec dicit Dominus: In tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. *Ibid.* 49. 8. *Item repperit* 3. *Corint.* 6. 2

Tunc invocabis, & Dominus exaudiit: clamabis, & dicet: Ecce adsum: si absuleris de medio tui catenam (peccatorum), & deferis excedere digitum, & loqui quod non prodest. *Ibid.* 49. 9

Elechi mei non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione: quia semper benedictiorum Domini est, & nepotes eorum cum eis. Erisque, antequam clament, ego exaudiem: adhuc illi loquentibus, ego audiens. *Ibid.* 65. 23

Et invocabitis me, & ibitis: & orabitis me, & exaudiem vos, &c. *Jerem.* 29. 12
Clama ad me, & exaudiatur te: & annuntiabo tibi grandia, & firma, quae necis. *Ibid.* 33. 3

Omnis enim qui petit, accipit: & qui querit, inventit: & pullanti aperietur, &c. *Matthew.* 7. 8

Si dico ex vobis confundent super terram, de omni re, quancumque petierint, feci illis a Pater meo, qui in celis est. *Ibid.* 18. 19

Et omnia, quancumque petierint in oratione credentes, accipietis. *Ibid.* 21. 23. *Item Marci* II.

24. *Luc.* 11. 9. *Joan.* 16. 23
Et quodcumque petierint Patrem in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur Pater in Filio. Si quid petierint me in nomine meo, hoc faciam. *Joan.* 14. 13

Si maneficiis in me, & verba mea in vobis maneficiant: quodcumque volueritis petetis, & feci vobis. *Ibid.* 15. 7

Et cum orarent, motus est locus in quo erant congregati: & repleti sunt omnes Spiritu Sancto, & loquebantur verbum Dei cum fiducia. *Ibid.* 4. 31

Media autem nocte, Paulus & Silas orantes laudabant Deum: & audiabant eos, qui in custodia erant. Subito vero terremotus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carcenis. Et statim aperta fuit omnia officia: & universorum vincula soluta sunt. *Ibid.* 16. 25

Si quis autem vestrum indigeret sapientiam, postulet autem in fide nihil existimat, & non improraper: & dabitur ei. Postulet autem in fide nihil existimat, &c. *Jacob.* 1. 5

Quia oculi Domini super iustos, & aures ejus in preces eorum. 1. *Petr.* 3. 12

Carissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: & quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata ejus custodiuntur, & ea, quae sunt platica omni iplo, tacimur. 1. *Joan.* 3. 21

Et hæc est fiducia, quam habemus ad Deum: Quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos, &c. *Ibid.* 5. 14

Petitiones justa est debent. Exempla.
Sicutenque valde (Samson) clamauit ad Dominum, & ait: Tu dedisti in manu servi tui faustum meum maximam atque victoriam: en si minor, incitamque in manus incircumcisorum. Aperuit itaque Dominus molarem dentem in maxilla atra, & egressa sunt ex eo aqua. Quibus haustis recollalit spiritum, & vires recepit. *Judith.* 15. 18

Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, fleas largiter, & votum vorvit, dicens: Domine exercitum, si respiciens videlicet afflictionem famulorum tuorum, & recordatus mei fuisse, nec oblitus ancillæ meæ: dedesque serva tua sextuim viuilem: dabo eum Domino omnibus diebus vita ejus: & exaudiens Dominus petitionem. 1. *Reg.* 1. 10. Vide tamquam caput. Vide simili.

2. *Luc.* 1. 13
Thesauro Biblio.

Placuit ergo sermo coram Domino : quod Salomon postulasset hujuscemodi rem (sc. sapientiam), & dedit illi hanc & aliorum, &c. 3. Reg. 3. 10.
Postea Elius dicitur spiritum Elias, & accipit. 4. Reg. 2. 9.

Posteriorum iudiciorum exempla.

Dixeruntque omnes viri Iacob ad Nas: Habeto nos feceratos, & serviemus tibi . Et respondit ad eos Nas Ammonites: In hoc feriam vobis utrum feceris, utrumnam omnium vestrum oculos dextros, ponamque vos opprobrium in universo Israel. 1. Reg. 11. 1.
Pecor, ut dicas Salomon regi --- ut det mihi Abiag Sumamitatem uxorem, &c. 3. Reg. 2. 17.
Dicit mater filium Zebidai ad Iesum: Dic ut ledent hi sui filii mei , unus ad dexteram tuam & unus ad sinistram in regnum tuo. Matr. 20. 21. Marc. 10. 37.
Herodias filia perire a Rege, dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Joannis Baptista. Marc. 6. 25.

Pietas. Vide Adoratio. Bona opera. Invocatio. Opera &c. &c.
Pietas mulierum. Vide Mulierum Pietas.

TITULUS XXI.

Pietatis.

Pignus salutis nostrae ex Spiritu Sancto.

Ipsa enim Spiritus testimonium reddi spiritui nostro, quod sumus filii Dei . Rom. 8. 16.
(Deo) Qui & signavit nos, & dedit pugnus Spiritus in cordibus nostris. 2. Cor. 4. 22.
Qui autem fecit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pugnus Spiritus. Ibid. 5. 5.
In quo & vos, cum aliis dicitis verbum veritatis (Evangelium salutis vestrae) in quo & credentes signatis estis spiritu promissionis sancto, qui est pugna hereditatis nostrae, in redemptionem aquisitionis in laudem gloriae ipsius. Eph. 1. 13.

Ex vobis contritare Spiritum Sanctum Dei: in quo signati estis in diem redempcionis. 1b. 4. 30.

TITULUS XXII.

Pigritia. Vide & Acedia, & Negligentia.

Pigrilia damnatur.

Vult & non vult piger: anima autem operantium impinguabitur . Prov. 13. 4.
Pigredo immixtum sponorem, & anima diffusa elatit. Ibid. 19. 15.
Abſcondit piger manum suam sub acula, nec ad os suum applicat eam. Ibid. v. 24.
Noli diligere fomum, ne te egertas opprimat. Ibid. 16. 13.
Desideria occidant pugnam: noliter enim quidquam manus eius operari: &c. ib. 2. 25.
Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendum suum. Ibid. 22. 13. Idem c. 26. 13.

Pigrilia mala.

Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo aſtate, & non dabitur illi. Prov. 20. 4.
Cogitationes robusti semper in abundancia: omnis autem piger sompni in cogitatione est. 1b. 21. 5.
Per agrum hemispiri traxi, & per vineam viri fructi: & ecce totum repleverant urtica & operuerant superficialis ejus spinae, & maceria lapidata destruxerat. Ibid. 24. 30.
Parum, inquam, dormies modicum dormitabis, pauculum manus confres, ut quicquid & veniet tibi quasi cuius egestas, & mendicitas quasi vir amarus. Ibid. v. 33.
Qui operatur terram suam, satiatibus panibus: qui autem feclatur otium, & replebitur egestate. Ibid. 28. 19.
Cum autem domineveniens, venit inimicus ejus, & superleminavit Zizania in mediocritate, & abiit. Matr. 13. 25.

TITULUS XXIII.

Plaga Del seu vindicta.

Hominis peccata fuerit Diluvii causa. Gen. 6. Vide & cap. 18. Sedorum orationem.
Moys. & Aaron ad Pharonem loquebatur, dilectam vestrem in Serpentem, & aquam virga percussam in sanguinem, qua etiam faciens magi Pharonis suis incantationibus, quam ob causam Pharaonis inducatur. Exod. 7.

Secunda dicti flaga est ranunculus, pro quaum ablatione promisit Pharaon populum dimittere, nec facit: quare additur tortis Chilbibus, & quaum resurgent, propter quae rufum promisit Pharaon se fieri dimisimus, quod non facit. Ibid. 8.

Tertia flaga est pestis in iumentis, sexta alearum, septima grandinam, ad quam primitus Pharaon se dimisivit populum, & ceteris & verum non id complevit. Nullus autem filium Israhel in his malis ait quid patitur domini? Ibid. 9.

Cetera flaga est leprosum, quibus ablatis, claudatur Pharaon ne sic quadam iuxta conditionem dimittat regnum: quapropter non additur, nemo tenetur de dimissione. Ibid. 10.

Filium est autem in noctis medio, percutit Dominus unme primogenitum in terra Egypti,

qui a primogenito Pharaonis, qui in solio eius sedebat, usque ad primogenitum captiva que erat in carcere, & omne primogenitum jumentorum --- & ortus est clamor magna in Aegypto: neque enim erat dominus in qua non jaceret mortuus. Exod. 12. 29.

Pharaon Israhel perficunt, & mans per secundum post illum ingrediens, cum universo equitatu & exercitu submergitur. 1b. 14.

Fames in terra, & pestilenta, ergo & arrogo, locusta & bruchus, bellum, hostes, vastatio regionum, & portarum civitatis obfuso, omnisque plaga & infirmitas. 2. Paral. 6. 28.

Et convertit in languorem flumina eorum, & imbre eorum, ne biberent. Pſal. 77. 44. Reſpedit ad illud Exod. 7. 20.

Quod si dixeris ad te: Quo egredimur? dices ad eos: Hoc dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem: & qui ad gladium, ad gladium: & qui ad famam, ad famam: & qui ad captivitatem, ad captivitatem. Jerom. 15. 2.

Placitus. Vide lacrime.

TITULUS XXIV.

Pena.

Para peccati nos statim universa remittitur remissa culpa.

Dixitque Dominus (Moys. petens a Domino unum peccatum populi eius) Domini juxta verbum tuum --- sed qui peccavimus non videbam terram pro qua juravi, patribus eorum, neque quicquam ex illis qui detraxit miti, intuebatur eam. Num. 14. 20.

Et dixit David ad Nathan: Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transfluit peccatum tuum: non morieris. Iustus filius eius mortuus & David uite penitus aſt. 2. Reg. 12. 13.

David ob numeratum populum a Gad Propheta correptus, ex tribus oblatis flagelli: peccatum triplum adegredit, quia in populo faciente, ac 70000 intercepit, orat David Dominum, & Gad Propheta ad monitus in area Arunus, dato precio, altare erigit, coquaque ex tribus elegit, percurritur, donec Deum oratione placaret, & altare in area Iacobae erigerit. 1. Paral. 2. 1.

Peccatum dictum exempla.

Graviter punivit Deus peccatum primorum parentum, quod ipſi credebat ventale, nec ita durum penitendum fore. Gen. 3. 16. ac finem.

Originali mundo Deum non peperit, sed ipsum pno tuum diluvii inundatione delevit. Ibid. 7. 21.
Quinque civitates propter peccatum Sodomiticam fontes ignis conflagrantes consumpta sunt per Argeles a Deo misericordia. Ibid. 19. 24.

Pharaon cum omni exercitu, persequentes filios Israhel in mare rubro submersit sunt. Exod. 14. 27.
Quia populus Amalek voluit impidire filios Israhel in terram promissionis, dixit Dominus ad Moysen: delebo enim memoriam Amalek sub celo. Ibid. 17. 8.

Propter uultus, quem adorabunt populi, occiduntur una die 23000. hominum. Ibid. 32. 28.
Egoresq; ipsi agiti a Domino, & devoravit Nabah & Atili filios Atron, quia arrepti thouribulis ignem alienum & incendiis defuge posuerunt, & coram Dominis obtulerunt. Lev. 10. 1.

Justus Dominus peruerit blasphemiam extra castra eadet, & ab universo porro lapidari. Ibid. 24. 11.
Carceris quis miseris Dominus uilemam filii Israhel, sube existentibus in dentibus eorum, percussit Dominus populus plaga magna nimis. Nomo. 11. 33.

Reuertit Dominus Mariam lepra, quia leuata est contra Moysen. Ibid. 12. 10.
De sexagesim millibus veterum, qui numerati sunt, a multis intravit carrum promissionis propter eorum peccata prout Caib & Ioseph, sunt minatores a Dominis. Ibid. 14. 23.

Ligna colligunt in Sabato, sicut praepotus Domini lapidatus. Ibid. 15. 32.
Terribili morte occidi Dominus Cets & complices eius. Ibid. 16. 1.

Habent ad aquas contradictionis Moysen Dominus dure punivit, cunctamen usque tunc ram fuisse & fidliter se gefessus tam ad Deum, quam erga populum. Ibid. 20. 11.

Misit Dominus serpentes ignes in populum, quia taenias eis inuidit & laboris, & dixerant: Cur eduxisti nos de Aegypto? &c. Ibid. 21. 4.

Abraham filius Obarni cum tata cognatione & suppelliciis sua miserae perit, quia abstulerat de anachorete Jericho. John. 7. 24.

Propter peccato in uxore Levitis commiso, tota tribus Benjamin, exceptis sexcentis hominibus, fuit, Dominio iudicata, delata. Judic. 20. 1.

Habent peccantes filios corrupti, sed leviter, prætor quod ipse in eis puniri est. 2. Reg. 2. 22.

Quia Saul deuteris holocanthum contra mandatum Samuels, reprobatu fuit. Et quia regem Agag, Amalek, & Gregos exiit resurrexerunt. Ibid. 13. 13. cap. 15.

Adducere David arcana Domini super plaustrum. Ora temuit eam, ne cadereret, quia bos latifrons, inclinaverat eam, & precessit cum Dominis super temeritate ista, & moriens est ibid. 2. Reg. 6. 6.